遂昌教育局教研室

  遂教研[2017]第47号

  关于举行初中主题班会活动课堂教学评比的通知

全县各初中各学校：

    为贯彻落实“立德树人”精神，进一步弘扬社会主义核心价值观，提高我县班主任的教育能力，促进班主任工作科学化、专业化发展。经研究决定举行遂昌县初中主题班会活动课堂教学评比活动，现将有关事项通知如下：

一、参评对象

初中各学校在职在岗班主任。

二、参评名额分配

其中遂昌三中3名、民族中学3名、育才中学各推选2名班主任参评；万向中学、云峰初中各推选1名班主任参评。

三、评比方式

1.评比分课堂评比和说课面试两个部分进行，总分100分，其中课堂评比占70%，说课面试占30%。

2.按抽签次序决定课堂评比和说课面试次序。

3.课堂评比时间40分钟，说课面试时间10分钟。

4.上课年段由上课老师自定。

四、上课内容

围绕《中国学生发展核心素养》中的“自主发展”内容领域开展教学。

五、评比时间、地点

    地点：育才中学

    时间：10月12日-13日
六、评比设奖

本次评比设一、二等奖若干名。

七、其他

1. 要求各校围绕本次主题班会活动课的内容开展校级评比，推荐的选手在各校评比的基础上产生。

2. 认真填写“遂昌县初中主题班会活动课堂教学评比选手报名表”（见附件1），并于10月10日前将报名表上报县教研室罗时长老师，联系电话：（13957065279）665279，电子稿发至：1047767468@qq.com。

3.车旅费回原单位报销。

附件1：遂昌县初中主题班会活动课堂教学评比选手报名表

附件2：《中国学生发展核心素养》之一“自主发展”内容分析

  遂昌县教育局教研室
二〇一七年九月十一日
（此件公开发布）
遂昌县教育局教研室              2017年9月11日印发
附件1：遂昌县初中主题班会活动课堂教学评比选手报名表

学校                  填报人                 联系电话

	姓名
	性别
	工作单位
	上课课题
	上课年级
	联系电话
	备注

附件2：
《中国学生发展核心素养》之一“自主发展”内容分析

自主性是人作为主体的根本属性。自主发展，重在强调能有效管理自己的学习和生活，认识和发现自我价值，发掘自身潜力，有效应对复杂多变的环境，成就出彩人生，发展成为有明确人生方向、有生活品质的人。自主发展包括学会学习和健康生活两个方面。

1. 学会学习：主要是学生在学习意识形成、学习方式方法选择、学习进程评估调控等方面的综合表现。具体包括乐学善学、勤于反思和信息意识。

乐学善学：指能正确认识和理解学习的价值，具有积极的学习态度和浓厚的学习兴趣；能养成良好的学习习惯，长我适合自身的学习方法；能自主学习具有终身学习的意识和能力等。

勤于反思：具有对自己的学习状态进行审视的意识和习惯，善于总结经验；能够根据不同情节和自身实际，选择或调整学习策略和方法等。

信息意识：能自觉有效地获取、评估、鉴别、使用信息；具有数字化生存能力，主动适应“互联网+”等社会信息化发展趋势；具有网络伦理道德与信息化安全意识等。

2. 健康生活：主要是学生在认识自我、发展身心、规划人生等方面的综合表现。具体包括珍爱生命、健全人格、自我管理等基本要点。

珍爱生命：理解生命意义和人生价值；具有安全意识与自我保护能力；掌握适合自身的运动方法和技能，养成健康文明的行为习惯和生活方式等。

健全人格：具有积极的心理品质，自信自爱，坚韧乐观；有自制力，能调节和管理自己的情绪，具有抗挫折能力等。

自我管理：能正确认识与评价自我；依据自身个性和潜质选择合适的发展方向；合理分配和使用时间与精力；具有达成目标的持续行动力等。

PAGE
1